de Deo et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem, restat ut consideremus de eius imagine, id est de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem.« Et q. 1: »et deinde de his per quae homo ad hunc finem pervenire potest vel ab eo deviare.«

b. Haec definitio probatur esse plena, eo quod ex una parte sufficienter distinguitur theologia moralis a *dogmatica* (ut supra dictum est), ex altera parte etiam a *philosophia morali*. Haec enim ante oculos habet finem naturalem, qui convenit homini prout est creatura Dei, et qualis fuisset, si Deus hominem in statu naturali reliquisset; quaenam actiones ad hunc finem naturalem perducant, naturali lumine rationis cognosci potest. Econtra theologia moralis ante oculos habet finem supernaturalem, qui convenit homini, prout est filius Dei, et qui in praesenti ordine supernaturali nobis assequendus proponitur; quaenam huic fini convenient, solum ex revelatione divina cognosci potest. Differunt ergo tum obiecto, tum medio cognitionis. Attamen finis (ordo) naturalis et supernaturalis se invicem non excludunt, sed supernaturalis naturalem supponit eumque ad maiorem dignitatem elevat.

2. Theologia moralis late et stricte dicta. Definitio proposita exhibit theologiam moralem late dictam. Etenim inter actus ad finem supernaturalem ordinatos et ordinandos comprehenduntur etiam actus non absolute necessarii ad finem assequendum, ut actus consilii, actus summae perfectionis christiana, immo etiam actus quos pastores animarum ponunt ad dirigendos fideles in ultimum finem. Proinde theologia moralis late dicta comprehendit tum *theologiam moralem stricte dictam*, cuius est inquirere et probare quinam actus necessarii sint, ut finis obtineatur, tum *theologiam asceticam*, quae agit de maiore perfectione actionum nostrarum, tum *theologiam pastoralem*, quae docet officia pastorum.

a. Sunt auctores, qui putent doctrinam de perfectione actionum nostrarum non excludi posse a theologia morali; antiquitus tota theologia practica vocabatur theologia mystica et omnia comprehendebat, sed successu temporis ascetica (et mystica) separabatur a morali stricte dicta; ratio certe fuit copia rerum tractandarum et praesertim diversitas methodi. Nam aliae viae scientiae ineundae sunt ad inquirendum quid absolute necessarium sit ad finem, et aliae, si quaeritur, quid perfectius sit. Insuper, si doctrina de perfectione ad moralem trahitur, ascetica vix merebitur nomen scientiae, sed erit magis ars ducendi homines ad perfectionem.

b. Obicitur quandoque, theologiam moralem non esse doctrinam *de officiis vel peccatis*, sed potius doctrinam *de virtutibus* (nicht Pflichtenlehre, sondern Tugendlehre). Respondeatur haec se non excludere, sed complere. Nam proprium munus theologiae moralis est hominem ita dirigere, ut finem assequatur; atqui hoc dupli modo praestari potest: Aut ex revelatione christiana deducuntur virtutes quae exerceri debent, — hoc magis speculationi inservit et systematicae tractationi, sed tamen officia docet, quia virtutes exerceri

debent; ita S. Thomas in II. II. Summae theologiae rem proponit, quin tamen negligat praecepta et peccata, ut appareat ex prologo ad II. II. Aut ex eadem revelatione deducuntur normae et praecepta, quae ex voluntate Dei observanda sunt ad eundem finem, — hoc magis praxi confessionalis et institutioni populari convenit, et praeestatur a S. Alphonso; sed et omnes actiones praeceptae ad aliquam ex virtutibus pertinent; proinde etiam virtutes tractantur, quamvis non ordine systematico, sed ordine practico.

3. Aliae definitiones theologiae moralis statuuntur, quae recte intellectae ad idem redeunt. Scilicet definitur: Scientia virtutum quas homo exercere debet, ut ad finem ultimum supernaturalem perveniat; et quia complexus omnium virtutum significatur nomine christiana iustitiae, recte dicitur doctrina de christiana iustitia (die Lehre von der christlichen Gerechtigkeit). Alia definitio dicit: theologia moralis est scientia legum et mediorum a Deo ordinatorum ad id, ut actiones humanae ad finem supernaturalem, i. e. ad Deum, exemplar omnis perfectionis aptae sint.

4. De progressu scientiae moralis. Quamvis veritates morales in theologia morali proponendae in se semper immutatae maneant, ipsa tamen theologia moralis, prouti est scientia theologica, iuges progressus facere potest et debet. Imprimis namque condiciones vitae humanae continuo mutantur atque evolvuntur, hinc veritates morales novis vitae condicionibus applicare oportet, ut vita humana normis moralibus undequaque consentanea sit. Insuper scientiae tum sacrae tum profanae in dies augentur et perficiuntur, quin et novae identidem oriuntur; atqui harum scientiarum incrementa earumque inventa theologiae morali quoque usui sunt eamque perficiunt. Tandem decursu temporis alii atque alii adversarii insurgunt novisque armis veritates morales impugnant; sed eo quod eorum impugnationes reiiciuntur eorumque difficultates solvuntur, ipsae veritates morales maiore claritate splendescunt et perfectiore certitudine firmantur.

5. Relatio theologiae moralis ad scientias affines. a. *Ad ethicam.* Ethica in multis cum theologia morali convenit, immo haec illam ex parte in se continet: cum enim finis supernaturalis finem naturalem non excludat sed potius supponat et contineat, quod prae fine naturali malum est, necessario etiam prae fine supernaturali malum erit, quamvis id, quod prae fine naturali bonum est, nondum prae fine supernaturali bonum esse possit, nisi ad ordinem supernaturalem elevetur.

In compluribus tamen ethica et theologia moralis differunt:

α. Ratione medii cognitionis: ethicae enim medium cognoscendi est ratio naturalis, theologiae moralis autem medium cognoscendi primarium quidem est revelatio divina, secundarium vero est ratio fide illustrata.

β. Ratione obiecti: ad veritates enim ethicas theologia moralis complures addit veritates ex revelatione divina de promptas, eas praesertim, quae ad vitam supernaturalem virtutesque theologicas referuntur.

γ. Ratione finis: ethica enim hominem dirigit ad perfectionem et finem naturalem; theologia moralis autem ad perfectionem et finem supernaturalem.

δ. Ratione mediorum: theologia enim moralis docet hominem *auxilia* supernaturalia, praesertim vero sacramenta a Deo instituta, ut eorum ope ad finem vitae aeternae pervenire possit; item *motiva* agendi suppeditat supernaturalia (timorem, spem, caritatem) ac tandem *exempla* ostendit supernaturalia (vitam Christi et sanctorum), ita ut fideles finem suum faciliore et perfectiore modo assequantur, id quod summa perfectio christiana demonstrat, quam adepti sunt sancti ecclesiae.

b. Ad dogmaticam.

α. Veteres theologi theologiam dogmaticam a theologia morali non distinxerunt, sed omnes veritates revelatas nomine theologiae speculativae ad unum doctrinae corpus redegerunt.

β. Postea vero theologiam moralem a dogmatica separarunt et separatam pertractarunt, ita ut veritates, quae ad dirigendos mores spectant, theologiae morali, eas vero, quae proxime ad mores non referuntur, dogmaticae tribuerunt. Hanc theologiam theoreticam, illam practicam appellantur.

Ex his patet multas veritates morales e divina revelatione de promptas esse et tamquam dogmata ad obiectum fidei pertinere, ut veritates de virtutibus theologicis exercendis. Immo complures sunt veritates, de quibus aequali iure tum in theologia dogmatica tum in morali sermo institui potest, ut veritates de sacramentis, de iustificatione, de merito, de fine hominis, de virtutibus, de peccatis etc.

γ. Theologia dogmatica quoad veritates, quae ad solam fidem, non ad mores pertinent, theologiae moralis fundamentum est, adeo ut alteram fulcire atque illustrare debeat. Et sane ipsae hominis actiones morales ex veritatibus dogmaticis de iustitia et peccato originali, de creatione, de redemptione et gratia redemptoris accuratius et perfectius intelliguntur; insuper complures aliae sunt veritates dogmaticae, quae multum lucis affundunt veritatibus moralibus.

c. Ad pastoralem. Theologia pastoralis est doctrina de cura animarum. Docet ergo pastores, quomodo curam animarum exercere debeant secundum exemplum Christi Domini, qui est *princeps pastorum*¹⁾, per exercitium nempe tri-

¹⁾ 1. Pet. 5, 4.

plicis munieris: doctoris, sacerdotis et regis (pastoris). Theologia moralis inter omnes disciplinas theologicas pastorali maxime affinis est: moralis enim de obligationibus agit, quae universis *hominibus* incumbunt, ut per earum observationem ad finem vitae aeternae perveniant; pastoralis autem de officiis agit, quae in specie *pastoribus* incumbunt, ut curam animalium rite exerceant eiusque exercitio fideles sibi commissos ad finem vitae aeternae perducant.

d. Ad scientias iuridicas. *Ius ecclesiasticum* activitatem externam societatis ecclesiasticae dirigit et singulorum fidelium relationem ad eandem societatem ordinat, legem tum naturalem tum positivam divinam accuratius determinat et perficit. Cum ecclesiae a Deo concessa sit vera potestas legisfera, eius leges valorem habent in foro conscientiae atque ex voluntate Dei observari debent, ut finem vitae aeternae obtineamus. Quare theologia moralis frequenter etiam ad dispositiones iuris ecclesiastici attendere debet. *Ius civile* activitatem externam societatis civilis regit civiumque relationem externam tum inter se tum ad ipsam societatem determinat et legem naturae socialem explicat et perficit. Cum etiam auctoritas civilis instructa sit potestate ferendi leges in conscientia obligantes, ipsius quoque leges ex voluntate Dei observandae sunt. Harum legum ad theologiam moralem illae potissimum pertinent, quibus iura statuuntur ac determinantur.

e. Inter scientias philosophicas et iuridicas nunc temporis sedulo excoluntur *scientiae sociales et oeconomiae*, quarum disquisitiones in theologia morali attendi debent, ut earum ope notiones et sententiae falsae aut obsoletae corrificantur et ipsa theologia moralis apte perficiatur¹).

Nota 1. Relationem inter *ethicam christianam* atque *antiquam* illiusque perfectionem theologi praeeunte *Clemente Alexandrino*²) ad haec tria capita revocant. Ethica christiana a. omnes veritates morales easque apte connexas continet; b. maiorem certitudinem suppeditat tum ex evidenter rationibus internis tum ex summa Christi auctoritate depromptam; c. vim atque virtutem confert, qua praecepta moralia etiam difficillima et perfectissima vita fidelium exprimantur³).

Nota 2. Relationem inter *ethicam catholicam* et *protestanticam* haec quinque capita determinant. Ethica catholica a. infallibili magisterio ecclesiae regitur, econtra protestantica, quae eiusmodi magisterio caret, necessario in subjectivismum atque errorem prolabitur; b. eius fons non est

¹⁾ Cf. Encycl. Leonis XIII. *Rerum novarum* et Pii XI. *Quadragesimo anno*.

²⁾ Strom. 1, 20.

³⁾ Cf. *Mausbach*, *Christentum und Weltmoral*² (Münster. Aschendorff. 1905) S. 1–35.

sola s. scriptura, sed praeter scripturam etiam traditionem ecclesiasticam agnoscit; c. libertatem ad vitam moralem necessariam esse docet, quam nec peccatum aufert nec gratia; d. iustificationem peccatorum in interna conversione et sanctificatione per gratiam divinam consistere docet, non in subjectiva apprehensione iustitiae, qua Christus iustus est; e. iustificationem consequimur per sacramenta in re vel in voto suscepta, quae sola ecclesia a Christo instituta administrat.

Ex his duo manifesta redduntur. Primum est, discrimin inter ethicam catholicam et protestanticam prorsus essentiale dicendum esse; alterum est, rationem discriminis ex veritatibus dogmaticis, quae a protestantibus reiciuntur, desumendam esse¹⁾.

6. Methodus. Theologia moralis ex munere suo normas ac leges proponit, quibus vita hominis moralis et christiana dirigi debet. Atqui methodus theologiae moralis est modus et forma, quae in proponendis hisce legibus seu in tractanda theologia morali servatur. Triplex distinguitur methodus: positiva, scholastica et casuistica.

a. *Positiva* ea est, qua veritates morales e propriis huius scientiae fontibus erutae atque ex illis comprobatae ordine systematico proponuntur; methodus positiva ergo simplicem cognitionem veritatum moralium ex earum fontibus suppeditat.

b. *Scholastica* seu *speculativa* ea est, qua veritates morales e propriis fontibus desumptae accuratius explicantur, ex principiis theologicis et philosophicis confirmantur, ab impugnationibus vindicantur, nexus, quo invicem et cum fine ultimo cohaerent, investigatur ac tandem conclusiones ex iis deducuntur; methodus scholastica ergo profundiorem et magis scientificam cognitionem earundem veritatum suppeditat.

c. *Casuistica* ea est, qua neglecto ordine systematico veritates morales ad casus particulares eosque rariores vitae humanae applicantur et quaestiones practicae praesertim difficiliores ex principiis moralibus resolvuntur, ut in singulis casibus cognoscatur, quid licitum, quidve illicitum, quid grave, quid leve peccatum sit.

α. Alii positivam methodum utpote cum scholastica inseparabili nexu coniunctam praetermittentes triplicem hunc modum tractandi theologiam moralem distinguunt: *scholasticum*, *casuisticum* et *mysticum*. Methodus *mystica* illa est, qua veritates morales ita pertractantur, ut ad virtutem eamque perfectam sectandam excitent et dirigant; methodus *mystica* ergo singulas virtutes earumque diversos perfectio-

¹⁾ Cf. *Mausbach*, Die katholische Moral⁵ (Köln. Bachem. 1921) Einl. § 3. Katholische Moraltheologie I. S. 8 ff.

nis gradus exponit atque ex veritatibus moralibus rationes et motiva deducit, quibus homo ad sectandam perfectionem christianam moveatur ac determinetur. Cum peculiaris exstet disciplina theologica, nimirum *ascetica*, quae de virtutibus hoc modo agat, methodus mystica non est modus tractandi theogiam *moraalem*.

β . Theologi morales, qui methodum casuisticam potissimum sequuntur, *casuistae* vocantur. Eorum alii principiorum expositione fere prorsus neglecta in solvendis casibus praesertim difficultibus et intricatis vix non unice incumbunt (*Bucceroni, Génicot*); alii vero praemissa principiorum expositione plus minusve accurata et scientifica casibus discutiendis operam dant (*Elbel, Lehmkuhl*).

7. Methodus recentiorum. Recentiores theologiae moralis auctores non unam tantum prae reliquis sectantur methodum, sed eorum plerique omnes tres apte coniungunt; quamvis ergo in diversis theologiae moralis partibus, prout res ipsa postulat, alia methodus prae aliis praevaleat, universim tamen cernitur methodus ex his tribus composita atque permixta.

Et recte quidem cum methodo positiva-scholastica etiam casuistica coniungitur.

Ubi enim theologia moralis futuris confessariis proponitur, sola expositio principiorum moralium non sufficit, sed resolutio diversorum casuum et quaestionum ex vita practica desumptorum prorsus necessaria est. Applicatio enim principiorum ad quaestiones practicas praesertim diversis circumstantiis intricatas pro tyronibus difficultate non caret, quae difficultas superari non potest nisi diuturnis ac variatis exercitationibus.

Insuper multarum quaestionum practicarum solutio non tam a certis principiis quam a prudenti peritorum iudicio atque aestimatione desumitur; sed prudens eiusmodi aestimatio non acquiritur nisi multiplici casum, quos auctores discutiunt et resolvunt, consideratione ac studio.

Inde fit, ut in theologia morali, praesertim in quaestionibus, quarum solutio a prudenti aestimatione dependet, non solum multum deferatur auctoritati illorum theologorum, qui prudenti iudicio prae reliquis excellunt, sed etiam complurium auctorum sententia citari soleat, quia plurum in eiusmodi quaestionibus conforme iudicium luculentum veritatis testimonium exhibet.

8. Divisio. Ut theologia moralis fini, quem potissimum intendimus, pratico conveniat, in *tres partes* apte dividi potest, quarum prima est de fundamentis theologiae moralis seu de primis et generalibus huius scientiae *principiis*; altera est *de praceptis*, quae exponit normas ex revelatione christiana desumptas, quas homo ex voluntate Dei servare debet, ut finem ultimum vitae aeternae assequatur; tertia est *de sacramentis*, quae sunt totidem media seu adiumenta salutis a Deo instituta, ut homo eorum usu ad vitam aeternam perveniat. Horum autem

mediorum usum Deus lege positiva praecipit et ecclesia suis decretis determinat.

Ab hac divisione non differt ea, qua theologia moralis communiter dividitur in *duas partes*, quarum altera *generalis* seu fundamentalis, altera *specialis* vocatur. Illa exponit generalia morum *principia*, illas nempe proprietates, quae omnibus actionibus humanis convenire debent, ut aptae sint ad finem ultimum; haec docet, quid homo in particulari agere vel omittere debeat, sc. tum obligationes, quas homo ex voluntate Dei implere, tum media, quae adhibere debet, ut vitam aeternam consequatur. Quam ob rem theologia moralis specialis duas illas partes complectitur, quas supra diximus: *de preeceptis et de sacramentis*.

Quaestio secunda.

De fontibus theologiae moralis¹⁾.

Fons theologiae moralis dupli sensu accipitur: id, ex quo veritates morales primo cognoscuntur (*fontes*), et id, in quo veritates morales cognitae continentur (*loci theologici*).

9. Fontes. Supremi fontes theologiae moralis, ex quibus veritates morales cognoscuntur, sunt *revelatio divina* et *ratio humana* tum naturalis tum theologica, per fidem nempe illustrata.

a. Theologia moralis complectitur veritates *supernaturales* per revelationem divinam nobis manifestatas: cum enim finis, ad quem haec scientia hominem dirigere debeat, supernaturalis sit, veritates ordinis supernaturalis in se contineat oportet, quas quidem veritates ex *divina revelatione* cognoscere debemus.

b. Ad finem vitae humanae obtainendum necesse est, ut homo etiam leges ordinis *naturalis* observet; finis enim supernaturalis naturalem finem non excludit sed supponit et perficit; quocirca leges iuris naturae per rationem nobis manifestatae pariter ad obiectum theologiae moralis pertinent. Insuper ratio veritates morales divinitus revealatas declarat et illustrat atque ex eis novas veritates ratiocinando deducit.

¹⁾ Melchior Canus, De locis theolog. VIII. 4. Ex quo tempore theologia moralis inter scientias theologicas disciplinam exhibit per se consistentem a dogmatica distinctam, etiam de fontibus seu de locis theologiae moralis tractari coeptum est. Etsi enim fontes theologiae moralis et dogmaticae iidem fere sint, nonnullos tamen moralis theologia proprios habet. Franciscus Zacharia S. I. primus de locis theologiae moralis peculiarem tractatum edidit, quem deinde alii in hac re secuti sunt. Cf. *Dissertatio ad Alphonsi de Liguori moralem theogiam prolegomena de casuisticae theologiae originibus, locis atque praestantia*, quam quidem dissertationem ipso petente s. Alphonso Zacharia exaravit et sanctus doctor tertiae sui operis editioni praefigendam curavit.

c. Quaenam sint veritates morales sive per revelationem sive per rationem nobis manifestatae, ab infallibili *ecclesiae magisterio* discimus. Hoc namque magisterium a Deo institutum et praerogativa infallibilitatis donatum est, ut veritates tum supernaturales tum naturales ad ordinem moralem pertinentes supra et infallibili auctoritate nobis proponat atque declaret. Ideo a nonnullis auctoribus ecclesiae magisterium theologiae moralis aequa ac dogmaticae *principium formale* seu *directivum* dicitur.

10. Loci theologiae moralis. Iam illa documenta ordine exhiberi debent, in quibus veritates morales tum supernaturales tum naturales repositae inveniuntur.

1. Sacra scriptura tum veteris tum novi testamenti.

„Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia: ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.“¹⁾

a. Sacra scriptura *novi testamenti* est primarius locus theologiae moralis, quatenus non solum praecepta et consilia moralia ex ipso divini Salvatoris ore prolata continet, sed etiam perfectissimum exemplar vitae christiana in sanctissima Christi Domini vita nobis exhibit.

b. Sacra scriptura *veteris testamenti* praecepta tum moralia tum ceremonialia tum iudicia comprehehendit. Praecepta ceremonialia et iudicia vi obligandi destituta cessarunt, praecepta vero moralia a Christo confirmata et ad maiorem perfectionem evecta vim obligandi in novo testamento retinent.

Nota. Doctrina moralis V. T. non est absolute, sed tamen relative perfecta, atque id quidem dupli sensu, tum quia perfectior est doctrina morali aliorum antiquitatis populorum, tum quia perfectiōnem N. T. veluti in radice continet: siquidem Christus Dominus legem non venit solvere, sed adimplere²⁾). Sapientissimo divinae providentiae consilio factum est, ut revelatio divina ab imperfectis initiosis paulatim ad perfectionem debitam evoluta sit. Insuper moralitas accommodanda erat indoli atque capacitati populi israelitici, cui credita sunt eloquia Dei³⁾). Ideo populo perfectioris moralitatis nondum capaci praecepta initio proponuntur ex auctoritate absque motivis internis, quae postea adduntur, idem initio magis intuitu mercedis, quam intuitu virtutis ad custodiam legis allicitur. Nullatenus autem concedi potest, V. T. quidquam continere, quod honestati aduersetur. Quod V. T. exprobrant, Dei nempe actiones et praecepta (interficere innocentes, auferre aliena, odio habere inimicos etc.) vitiosa esse, et personas a Deo inspiratas docere et perpetrare, quae vitiosa sunt, inititur s. scripturae locis perperam intellectis. Ceterum dicta et facta V. T. non secundum normas perfectas N. T. sed secundum culturam intellectualem et moralem populi israelitici dimetienda sunt.

Attamen doctrina moralis in s. scripturis non systematice profertur, sed occasione data partim tamquam doctrina Dei vel nuntiorum Dei, partim in effatis sapientibus, in orationibus, in promissionibus et poenis, partim in approbatione personarum exponitur. Inde semper inspiciendum est, quid sit de praecepto, quid mere de consilio, quid per-

¹⁾ 2. Tim. 3, 16.

²⁾ Matth. 5, 17.

³⁾ Rom. 3, 2.

petuum et universale vel temporaneum et particulare, quid imperfec-
tum et adhuc evolvendum, quid iam perfectum sit, an personae eorum-
que dicta vel facta approbentur, et an approbentur sub respectu morali.

2. *Concilia tum generalia tum particularia* (sive plenaria, i. e. plurium provinciarum, sive provincialia sive dioecesana sunt) canonibus, qui ad mores spectant, partim praecepta moralia divinitus data declarant ac definiunt, partim nova praecepta ad fidelium salutem condunt.

Advertendum est plerasque leges ab ecclesia latas *leges esse disciplinares*, quae mores fidelium externos dirigunt, ideoque variabiles sunt. Mores nempe externi aequi ac rerum adiuncta in dies mutantur, unde fit, ut etiam leges disciplinares pro temporum et locorum ratione variae sint: quod enim hoc tempore et loco utile est, id alio tempore et loco inutile, quin et quandoque perniciosum evadit¹).

3. *Decreta summorum pontificum*, quibus diversis modis sive per *constitutiones* (encyclicas) sive per *responsa congregationum* aut doctrinae morales falsae condemnantur, aut praecepta moralia iuris divini vel ecclesiastici declarantur, aut expresse statuitur, quid circa determinatas res tenendum, quid agendum sit²).

Ex propositionibus damnatis directe et immediate quidem error proscriptus, indirecte et mediate autem simul etiam veritas ab ecclesia definita cognoscitur: hoc ipso enim quod reicitur error. propositiones contradictorie opposita statuitur vera; et quoniam propositiones damnatae infallibiliter falsae sunt, recte infertur propositiones oppositas *infallibiliter veras esse*³). Propositionum damnatarum, quae ad rem moralem pertinent, hae praecipuae sunt:

a. Propositiones 28 ab *Alexandro VII*. 24. sept. 1665 damnatae ut scandalosae et periculosae in praxi (D. 1101—1128)⁴).

b. Propositiones 17 ab eodem *Alexandro VII*. 18. mart. 1666 damnatae ut scandalosae (D. 1129—1145).

c. Propositiones 66 ab *Innocentio XI*. 2. mart. 1679 damnatae ad minus ut scandalosae et in praxi perniciosae (D. 1157—1216).

d. Propositiones 31 ab *Alexandro VIII*. 7. dec. 1690 damnatae ut temerariae, iniuriosae, male sonantes, haeresim sapientes etc.

e. Propositiones 5 (circa duellum) a *Benedicto XIV*. 10. nov. 1752 constitutione *Detestabilem* damnatae tamquam falsae, scandalosae ac perniciosae⁵) (D. 1491—1495).

¹) Cf. *Benedictus XIV*. De synodo I. 5. c. 3. n. 6.

²) Horum decretorum collectionem instituit *Ian. Bucceroni*, *Enchiridion morale* complectens selectas decisiones sanctae sedis et s. r. congregationum⁵. (Romae. Typographia iuvenum opificum. 1908.)

³) Cf. *Dominicus Viva*, Theses damnatae etc. Quaestio pro-droma.

⁴) D. = *Denzinger H.*, *Enchiridion Symbolorum* etc. ed. 18—20. (Friburgi Brisgoviae. Herder. 1932.)

⁵) In propositiones damnatas commentarios potissimum exaraunt: *Dominicus Viva*, Damnatae theses ad theologiam trutinam revocatae; *Ioannes de Cerdas*, Crisis theologica (in propositiones ab *Innocentio XI*. damnatas); *Ioannes Reuter*, Theologia moralis. Pars I Analysis theologiae moralis reprobatae; *Didacus Duarte*, Brevis expositio propositionum damnatarum a sede apostolica.

4. *Codex iuris canonici* Pii X. iussu digestus et Benedicti XV. auctoritate promulgatus die festo Pentecostes 19. mai 1918 vim legis sortitus est. Dempta religiosa 2414 canonibus exhibit integrum atque completam collectionem omnium legum ecclesiasticarum, quae pro ecclesia latina actu valorem habent. Cum integrum iuris materiam de novo digestam et adiunctis nostri temporis adaptatam contineat et insuper complures quaestiones controversas pro sua auctoritate dirimat, facile intelliguntur in theologia morali, prout hucusque tradebatur, non pauca ad normam Codicis corrigenda, immutanda atque addenda fuisse.

Ex eius „normis generalibus“ haec duo notanda sunt: a. Integer Codex respicit solam ecclesiam *latinam*; orientalem non obligat, nisi in iis rebus, quae ex rei natura etiam orientalem afficiunt e. g. leges de romano pontifice, de concilio generali aut eam expresse commemorant ut cn. 782, 5. b. *Libri liturgici* ab ecclesia probati eorumque leges vim suam retinent, nisi earum aliqua expresse corrigatur, ut factum est e. g. cn. 947 de administratione extremae unctionis.

5. *Opera ss. Patrum.* Sancti ecclesiae patres non solum ut testes traditionis sed etiam ut doctores veritatum ad mores pertinentium considerandi sunt; quare distinguendum est, utrum doctrinam ecclesiasticam an propriam proponant. Si in proponenda doctrina ecclesiastica consentiunt, eorum sententia ut absolute certa habenda est: ecclesia enim a veritate deficere non potest; quodsi veritatem proponunt, circa quam ab ecclesia nihil definitum est, sive ipsi consentiunt sive non consentiunt, consideranda et expendenda sunt argumenta, quibus eam confirmant; de eorum auctoritate vero valent regulae de auctoritate theologorum statuendae.

6. *Opera theologorum*, praesertim vero illorum, quos magni facit ecclesia, quae quidem singularem auctoritatem tribuit s. Thomae et s. Alphonso. Unde ipsa ecclesia decisiones in moralibus potentibus quandoque respondet: *Consulantur probati auctores.*

De auctoritate theologorum ex P. Zacharia haec tenenda sunt:

a. „Si qua in quaestione universi casuistae eadem inter se concinunt, aientes aliquid licitum esse, haeresi proximum est ab eorum opinione discedere.

b. Ex auctorum fere omnium casuistarum communi sententia usque adeo probabilia sumuntur argumenta, ut (nisi plane gravis et nemini observata ratio aut auctoritas, sed clara atque perspicua obstat) illis refragari temerarium sit.

c. Theologorum casuistarum etiam multorum testimonium, si alii contra pugnant viri docti, non plus valet ad faciendam fidem quam vel ratio ipsorum vel gravior etiam auctoritas comprobarit.

d. Unicus auctor, si sit omni exceptione maior afferatque rationem, quam alii non considerarint aut non satis solverint, ipse autem

aliorum rationes commode solvat, quamvis doceat contra communem, poterit reddere opinionem probabilem⁴⁾.

7. *Usus et praxis ecclesiae*: quas enim doctrinas et leges morales ecclesia proponit, eae in fidelium moribus et exemplis expressae reperiuntur; quare usus ecclesiae ad comprobandas confirmandasque veritates morales, eas praesertim, quae ad sacramenta referuntur, apte inservit. Ideo monumenta, quae antiquum ecclesiae usum testantur, inter fontes theologiae moralis merito censentur.

Brevis conspectus literaturae.

11. I. Periodus (— saec. XIII). Auctores scribunt plerumque in finem practicum, scil. ad vitam christianam excolendam; exponunt data occasione virtutes et vicia necnon singulares quaestiones, quae tunc temporis magis necessariae videbantur.

1. Tamen non desunt initia cuiusdam systematis; ita »duplex via« in *Didache*, *epist. Barnabae*; 12 mandata in *Hermae Pastore*; etiam *Paedagogus* et *Stromata Clementis Alex.* hic adiungi possunt.

2. Singulares tractatus habentur de spectaculis, idolatria, de oratione, poenitentia post lapsum, de fortitudine et patientia in martyrio, de virginitate et pudicitia, de usu divitiarum etc. apud *Origenem*, *Tertullianum*, *Cyprianum*; de officiis erga ecclesiam apud *Clementem Rom.* et *Irenaeum*.

3. Profundior et amplior expositio veritatum moralium invenitur apud primarios PP. saec. 4—6; hic progressus ex triplici fonte occasionem duxit: ex impugnatione haereticorum, ex progressu vitae civilis, et ex initii vitae monasticae. Ita *Lactantius* pro felici vita civili postulat religionem, iustitiam, caritatem; usuras damnat; *Ambrosius* agit de officiis ministrorum (ecclesiasticorum); *Augustinus* de moribus ecclesiae cath. et de moribus Manichaeorum; *enchiridion de fide, spe et caritate*; de civitate Dei; de variis particularibus virtutibus et quaestionibus. *Gregorius Nyss.* in catechesibus; *Cyrillus Alex.* de adoratione in spiritu et veritate; *Hieronymus* et alii in variis epistolis, homiliis et explicationibus s. scripturae. *Gregorius M.* *Moralia in Iob*; *Chrysostomus* de sacerdotio.

Perfectionis christianaee et vitae mysticae prima elementa posuerunt hoc tempore: (*Pseudo-*)*Dionysius Areopagita*, *Cassianus* in collationibus, *Basilius* in Moralibus et Regulis, *Ioannes Climacus* in scala paradisi et alii.

4. Versus finem huius periodi ex doctrina PP. collectiones et compilationes exarantur, quae materiam et viam praeparaverunt pro systematica expositione. Plerumque sequuntur symbolum; pauci (*Alkuinus* et *Rhabanus M.*) speciales tractatus scripserunt de virtutibus et viciis. Praeter hos aliquatenus ad nostram disciplinam referuntur libri poenitentiales (catalogi peccatorum et poenarum ecclesiast.); quorum praecipui scripti sunt inter graecos: a *Theodoro Stud.*, *Ioanne Ieiun.*, *Nicephoro Const.*, inter latinos: a *Rhabano*, *Theodoro Cant.*, *Beda*.

¹⁾ Cf. *Zacharia*, Dissert. proleg. pr. 2. c. 5.

II. Periodus. Incipit systematica et scientifica expositio theologiae generatim, et cum ea etiam moralis.

1. Schola praeparatoria (*Magister sent. = Petrus Lombardus et Alexander Halensis*) in ll. sententiarum III. et IV. post tractatum de incarnatione agit de vita christiana per exercitium virtutum theologicarum, cardinalium, necnon per observantiam praceptorum et usum sacramentorum.

2. His innixi s. *Albertus M.* et s. *Thomas* praeter Commentaria in ll. sent. etiam in Summa theologiae moralem scientifice tractant, eo quod in II. parte motum rationalis creaturae ad Deum per actus virtutum, et in III. parte de sacramentis agunt. Eodem ordine et methodo etiam s. *Bonaventura* in Comm. in ll. sent. theologiae moralem simul cum dogmatica docet, quamvis activitatem voluntatis et cordis necnon proxim et mysticam respiciat. Magis discrepat in quibusdam quaestionibus a Thomistica schola Scotistica duce *Io. Duns Scoto*; sed in quibusdam eam etiam complet. Utraque schola abhinc doctrinam moralem scientificam una cum dogmatica docet in Commentariis II. sent. vel Summae s. Thomae.

3. Ut praxi quoque consulatur, hoc tempore elaborantur Summae casuum poenitentiae casuistico modo alphabetice compositae. Ita celeberrimus Canonista s. *Raymundus de Pennafort*; post eum Summa *Astesana*, *Pisana*, *Angelica* (A. a Clavasio), *Sylvestrina* (s. Prierias) et aliae.

Primus utramque methodum coniunxit s. *Antoninus Florentinus*, qui quaestiones etiam oeconomicas et sociales tractavit.

4. Post conc. tridentinum novo flore aucta est theologia moralis per auctores classicos: *L. Molina*, *Gregorius a Val.*, *Azor*, *Suarez*, *Vasquez*, *Thomas Sanchez*, *Coninck*, *Laymann*, *Lugo*, *Busenbaum* etc. Eodem tempore plures ex his auctoribus theologiae moralem separatim tractant, desumptis ex dogmatica quaestionibus de actibus, legibus, virtutibus, et adiecta practica disquisitione.

Mox vero occasione impugnationis probabilismi ex parte ianistica periodus decadentiae sequitur; ex utraque parte scripta magis polemica prodierunt exigui valoris scientifici et practici. Tamen non desunt auctores, qui utrumque finem laudabiliter excoluerunt, ut *Lacroix*, *Reuter*, *Antoine*, *Reiffenstuel*, *Sporer*, *Elbel* etc.

5. Denique s. *Alphonsus* auctor princeps, ad novum florem adduxit theologiae moralem et tutam viam stravit inter rigorismum et laxas sententias quorundam.

6. Tandem etiam influxus rationalismi et naturalismi saec. XVIII in rebus moralibus sentiebatur, quem impugnare conati sunt *Sailer* et *Hirscher*, viri pietate pleni, sed quadam phobia scholasticismi impediti; meliore successu et paulatim redeentes ad sana principia: *Oberrauch*, *Stapf*, *Linsenmann*; in Gallia: *Gousset* et *Gury* (saepe ab aliis emendatus); in Italia: *Ballerini*, *Scavini*, *Bucceroni*; in Belgio: *Bouquillon*; in America: *Kenrick*.

7. Inter auctores novissimos sunt, qui methodum unice speculativam et positivam colunt, sunt alii, qui simul etiam proxim resipiunt, sunt denique, qui solum practico fini inservire volunt. Etsi adaequate in classes non possint reduci, ad priorem accedunt: *Lehmkuhl*, *Koch*, *Schindler*, *Mausbach*, *Schilling* (3 ultimi eminent in quaestionibus oeconomicis et socialibus). Ad alteram: *Müller* (-*Seipel*), *Göpfert* (-*Staab*), *Aertnys* (-*Damen*), *Génicot* (-*Salsmans*), *Prümmer*, *Vermeersch*, *Merkelbach*. Ad ultimam: Casus exarati a *Lehmkuhl*, *Gury* (-*Ferreres*), *Génicot*. Repetitoria: *Arregui*, *Prümmer*, *Schilling*, *Ione*, *Telch*.

Quaestio tertia.

De principiis theologiae moralis.

12. Quid sint. 1. De principiis theologiae moralis triplici sensu sermo esse potest, siquidem principia theologiae moralis dicuntur:

a. *Revelatio divina et ratio humana* tum naturalis tum potissimum supernaturalis per fidem illustrata: media enim cognitionis, quibus aliquam scientiam nobis comparamus, eius principia dicuntur.

b. *Loci theologiae moralis*: documenta enim, ex quibus alicuius scientiae veritates hauriuntur, pari modo eius principia vocantur.

c. *Certae veritates morales*: veritates enim, ex quibus aliae ratiocinatione deducuntur, principia vocari solent¹⁾.

2. Si nomine principii certae veritates morales intelliguntur, duplicis generis principia distingui debent, generalia et particularia. *Generalia* dicuntur illae veritates fundamentales, quae exhibent condiciones et qualitates, quae omnibus actibus humanis convenire debent, ut ad finem apti sint, quae proinde integrum theologiam moralem pervadunt ac regunt; *particularia* dicuntur singulae veritates morales ex propriis earum fontibus desumptae, ex quibus *veritatibus* veluti ex radice aliae veritates ratiocinatione deducuntur. Sicut enim veritates revelatae, quae theologiae dogmaticae obiectum constituunt, huius principia appellantur, ita particulares veritates morales theologiae moralis principia dicenda sunt. De principiis generalibus hic sermo est; principia particularia consti-tuunt praecipuum obiectum theologiae moralis specialis.

Principia *generalia* sunt: actus humani debent esse fini ultimo proportionati, debent esse moraliter boni, supernaturales, meritorii, debent esse conscientiae dictamini et legi divinae conformes et eiusmodi. Principia *particularia* sunt: veritates a Deo revelatae credi debent; Deus super omnia diligendus est; proximo egeno succurrendum est, non licet moechari, non licet furtum facere et eiusmodi.

¹⁾ Cf. Kleutgen, *Institutiones theologiae* (Ratisbonae. Pustet. 1881) p. 27 ss.

Divisio theologiae moralis generalis de principiis.
Ut theologia moralis tradat suprema principia seu condiciones et proprietates, quae omnibus actibus humanis convenire debent, ut ad finem ultimum obtainendum apti sint, imprimis docere debet, quis sit *finis ultimus*, ad quem homo a Deo destinatus est, atque ad quem suis actibus contendere debet. Insuper docere debet quomodo comparati esse debeant ipsi *actus humani*, ut ad finem apti sint. Ut *actus humani* ad finem apti sint, *legi* et *dictamini conscientiae*, eorum normae, conformes esse debent. *Actus normae morali* conformes sunt *virtutes*, *actus ab ea difformes* sunt *peccata*. Hinc virtutes et peccata duo suprema genera omnium actionum moralium constituunt. De his quinque ergo theologia moralis fundamentalis ex ordine tractare debet: a. de fine ultimo hominis; b. de actibus humanis; c. de lege; d. de conscientia; e. de virtutibus et de peccatis.

Liber primus.

De fine hominis ultimo.

Cum theologia moralis hominem doceat viam, qua ad finem suum pervenire possit, imprimis de fine hominis ultimo agit, tum ut cognoscat finem, in quem suis actibus tendere debet, tum ut fundamentum et supremum principium theologiae moralis pateat: a fine enim omnia dependent atque reguntur. Attamen de fine ultimo ita agendum est, ut ea, quae in philosophia morali fuse exponuntur, hoc loco paucis recolantur, deinde addantur ea, quae theologiae morali propria sunt.

Quaestio prima.

De ipso fine ultimo¹⁾.

13. Quis sit. Omne agens rationale propter finem agit. *Finis* est id, propter quod aliquid fit, vel id, quod agens intendit. *Finis* dividitur:

a. *Finis operis* est ille, in quem ipsa res natura sua tendit; *finis operantis* vero ille, quem agens sua operatione intendit.

¹⁾ Cf. Stufler S. I., ZkTh 41 (1917) p. 656 ss., ubi sententia hic exposita esse s. Thomae ostenditur; breviter rem complectitur: Lercher S. I., Inst. Theol. Dogm. II (1924) p. 355 ss. Kleutgen, Theologie der Vorzeit² (Münster. Theissing. 1872) 1. Bd. n. 427 ff. 2. Bd. 4. Hauptst.: Von der übernatürlichen Gemeinschaft mit Gott; 5. Hauptst.: Vom natürlichen und übernatürlichen Ziel und Ende des Menschen; 5. Bd. 3. Hauptst.: Von der praktischen Theologie. Bouquillon, Theologia moralis fundamentalis³ I. 1. De ultimo fine; I. 2. De mediis ad finem. Schwane, Allgemeine Moraltheologie (Freiburg. Herder. 1885) § 13. Th. Meyer, Institutiones iuris naturalis² (Friburgi. Herder. 1907) I. n. 35 ss. V. Cathrein, Moralphilosophie⁵ (Freiburg. Herder. 1911) p. 79.

b. Finis qui (objektivus) est id, quod agens intendit (bonum ipsum); qui duplex esse potest: aut efficiendus (acquirendus), scil. quando agens agit ex *desiderio*; aut communicandus (diffundendus), quando agens agit ex *amore*; *finis quo (formalis)*: ipsa adeptio vel possessio; quatenus correspondet fini = qui = efficiendo, est proprie dicta adeptio, quatenus vero fini = qui = communicando, quasi = adeptio habetur; *finis cui* est subiectum, cui agens aliquid intendit; probe distinguendus a subiecto utilitatis, quod potest esse diversum a fine cui.

Notanda: 1. Finis operantis potest esse idem ac finis operis, et potest esse diversus. Si artifex domum construit, finis operis seu domus est, ut ad inhabitandum inserviat; finis operantis potest esse idem, scl. ut habitacula construat, sed potest etiam esse aliis, v. g. ut lucrum faciat, ut victum sibi comparet.

2. Si de fine Dei creantis loquimur, certe non possumus loqui de fine in stricto sensu, quatenus nempe intelligatur *causa finalis*, sed tantum de *ratione*, ob quam Deus voluerit, ut existant creaturae.

3. Finis operantis semper est etiam motivum, finis operis potest esse simul motivum, non vero necessario. Sic finis comestionis est conservatio vitae; in eo, qui comedit propter voluptatem, voluptas est motivum comestionis, in eo autem, qui comedit ad vitam conservandam, finis simul est motivum comestionis.

14. Finis Dei creantis secundum Conc. Vatic. (sess. III, cap. 1, D 1783) non est augenda sua beatitudo, nec acquirenda, sed manifestanda perfectio per bona, quae creaturis impertitur; definitio haec imprimis contra *Hermes* et *Günther*, secundum quos finis Dei esset felicitas creaturarum, directa est; ex qua definitione consideratis variis terminis deducimus: a. *Finis qui* Dei creantis est ipsa bonitas (scl. ontologica) divina communicanda seu gloria Dei interna. *Finis quo* Dei creantis est ipsa communicatio seu gloria externa; *finis cui* (non vero subiectum utilitatis) ipse Deus est, qui per hanc communicationem habet, ut sit actu fons bonitatis.

b. Finis qui creaturarum est bonitas divina participanda vel gloria Dei interna, *finis quo* est ipsa bonitas divina participata (gloria Dei externa vel beatitudo creaturae), *finis cui* est Deus ipse, subiectum utilitatis sunt creaturae.

Nota 1. Diximus bonitatem divinam communicandam vel participandam esse gloriam Dei internam, communicatam vero vel participatam gloriam Dei externam.

Gloria est laus non vulgaris ob praeclera facta vel naturam. *Gloria Dei* est *formalis*: cognitio et agnitio, in qui-

bus consistit laus; vel est *fundamentalis* (*seu obiectiva*): id, quod cognoscitur et agnoscitur; utraque est *interna*, quatenus est perfectio in Deo communicanda, aut *externa*, quatenus est perfectio in creaturis communicata; ideoque *formalis*: cognitio et agnitio vel ipsius Dei (*interna*) vel eadem ex parte creaturarum (*externa*), *fundamentalis*: perfectio vel ipsa divina (*interna*) vel creata (*externa*).

2. *Gloria externa* et *beatitudo* non distinguuntur nisi ratione (secundum terminum), scil. gloria respicit Deum (qui proin est finis primarius), felicitas respicit creaturas (finis secundarius).

3. Etiam finis Dei non creantis esset ipsius bonitas, creantis quidem est bonitas communicanda, qua Deus est actu fons bonitatis, non creantis vero esset bonitas non communicanda, qua Deus est sibi infinite sufficiens, ideoque bonitatis communicatio est aliquid Deum decens, quin contrarium sit dedecens.

15. Argumenta. 1. Hanc sententiam enuntiat *scriptura* dicens: a. »Universa propter semetipsum operatus est Dominus«¹). b. »Et omnem, qui invocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum, formavi eum, et feci eum«²). c. »Propter nomen meum longe faciam furorem meum . . . propter me, propter me faciam, ut non blasphemer: et gloriam meam alteri non dabo«³).

2. Quod *traditio* egregie confirmat: a. Tesserae instar sunt s. Augustini verba: »Quia Deus bonus est, nos sumus«⁴). b. S. Irenaeus vero: »Non quasi indigens Deus hominis plasmavit Adam, sed ut haberet, in quem collocaret sua beneficia«⁵).

c. Pulcherrime item *Athenagoras*⁶): »Liquet Deum . . . propter seipsum et elucentem in omnibus suis operibus bonitatem et sapientiam adductum fuisse, ut hominem crearet. . . . Deus nec frustra hominem fecit, est enim sapiens; nullum autem sapientis opus inutile; nec ad proprium suum usum, nulla enim re indiget; . . . sed nec ob aliquam rerum creatarum hominem condidit; nihil enim ex iis quae ratione utuntur et iudicio ad alterius, sive superioris, sive inferioris usum creatum est aut creatur, sed ad propriam eorum qui creantur vitam et perpetuitatem.«

¹⁾ Prov. 16, 4.

²⁾ Is. 43, 7.

³⁾ Is. 48, 9. 11.

⁴⁾ De doctr. christ. 1. I. n. 32.

⁵⁾ Adv. haer. 4, 14. 1. (Rouët de Journel, Ench. Patrist., n. 231).

⁶⁾ De resurr. mort. n. 12. (M. G. VI. 995.)

3. Denique ratio hoc clarissime perspicit: a. Deus ut agens intellectuale certe non agit sine fine; atqui hic finis non potest esse nisi bonitas divina communicanda, et ex parte creaturarum eadem participanda. Nam α . est bonitas, quia finis semper aliquod bonum est; β . est bonitas divina, quia Deus non agit propter aliquod externum sibi, secus ab hoc dependeret; γ . est communicanda, quia bonitas divina augeri nequit. b. Idem argumentum modo suo ingenioso proponit s. Thomas: »Omne agens agit propter finem. . . . Est autem idem finis agentis et patiens in quantum huiusmodi, sed aliter et aliter. Unum enim et idem est, quod agens intendit imprimere, et quod patiens intendit recipere. Sunt autem quaedam, quae simul agunt et patiuntur, quae sunt agentia imperfecta. Et his convenit, quod etiam in agendo intendant aliquid acquirere. Sed primo agenti, qui est agens tantum, non convenit agere propter acquisitionem alicuius finis; sed intendit solum communicare suam perfectionem, quae est eius bonitas. Et unaquaeque creatura intendit consequi suam perfectionem, quae est similitudo perfectionis et bonitatis divinae¹).«

Ex quibus omnibus elucet, cur s. Thomas tam saepe solum Deum esse vere liberalem dicat; claret insuper, quam blasphemae sint obiectiones adversariorum novissime redintegratae ab Ed. de Hartmann: Deum creasse mundum, ut haberet plaudentes sibi.

16. Beatitudo, ad quam homo in praesenti ordine destinatus est, in intuitiva visione Dei consistit atque in summo amore et gaudio, quae inde resultant.

a. *Visio. Carissimi, nunc filii Dei sumus; et nondum apparuit, quid erimus: scimus, quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est²).* His verbis apostolus docet statum nostrum in aeternitate longe diversum fore ab eo, quem nunc habemus: Deo enim ex gloria et beatitudine tunc similes erimus; causam vero admirabilis huius immutationis esse *intuitivam Dei visionem*. — *Ex parte enim cognoscimus et ex parte prophetamus. Cum autem venerit, quod perfectum est, evacuabitur, quod ex parte est. Videmus nunc per speculum in aenigmate: tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum³).* Ex his discimus cogni-

¹⁾ I. q. 44. a. 4. in corp.

²⁾ 1. Ioan. 3, 2.

³⁾ 1. Cor. 13, 9—12.

tionem Dei, qua in hac vita fruimur, longe inferiorem esse cognitione, qua fruituri sumus in aeternitate: cognitio huius vitae sive naturalis per rationem sive supernaturalis per fidem est cognitio Dei mediata; cognitio autem vitae futurae est *immediata Dei visio atque intuitio*. — *Benedictus XII.* declarat: »Auctoritate apostolica definimus, quod beati divina essentia perfruantur, nec non quod ex tali visione et fruitione eorum animae, qui iam decesserunt, sunt vere beatae et habent vitam et requiem aeternam«¹⁾.

b. Amor. Ex intuitiva visione, qua intellectus humanus intime cum divina essentia coniungitur, naturali necessitate oritur in voluntate amor summi boni immediate cogniti. Summam hanc caritatem, qua homo in Deum fertur, significat apostolus his verbis: *nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec; maior autem horum est caritas*²⁾: ideo enim caritatem fide et spe maiorem dicit, quia etiam in aeternitate mansura est.

c. Gaudium. De aeterna beatitudine loquens s. scriptura ait: *Euge, serve bone et fidelis... intra in gaudium Domini tui*³⁾. *Gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis*⁴⁾. Et sane cum per amorem summi boni praesentis omnis appetitus satietur et quietetur, et homo simul cognoscat, possessionem summi boni desinere non posse, necessario inde consequitur summum illud gaudium, per quod s. scriptura aeternam beatitudinem designat.

d. Perfecta hominis beatitudo in illis actibus consistit, quibus ipse summum bonum perfecte possidet eoque fruitur; atqui visione Dei intuitiva atque amore, qui exinde necessario consequitur, homo perfectissimo modo possidet summum bonum eoque fruitur. Ideo *Benedictus XII.* ait: »Beati divina essentia perfruuntur, necnon ex tali visione et fruitione animae eorum, qui iam decesserunt, sunt vere beatae«.

17. Supernaturalis est. Beatitudo, ad quam homo in praesenti ordine destinatus est, vere *supernaturalis est*, quae scilicet omnes vires omnesque exigentias naturae creatae excedit atque ipsius vitae divinae participatio est.

Beatitudinem, quae nobis promittitur in coelo, ille tantum cognoscere potest, qui scrutatur profunda divinitatis; atqui eiusmodi beatitudo tum vires tum exigentias naturae creatae superat, ideoque stricto sensu *supernaturalis est*⁵⁾. — Naturae creatae prorsus super-

¹⁾ Constitutio *Benedictus Deus* 29. ian. 1336 (D. 530).

²⁾ 1. Cor. 13, 13.

³⁾ Matth. 25, 21.

⁴⁾ Ioan. 16, 22.

⁵⁾ *Oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis, qui diligunt illum; nobis autem revelavit Deus per spiritum suum: spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei.* 1. Cor. 2, 9. 10.

naturalis est beatitudo filii Dei; atqui beatitudo, quae nos manet in aeternitate, est participatio beatitudinis ipsius filii Dei: etenim *dabit nobis sedere secum in throno suo, sicut ipse sedet in throno patris sui*¹⁾; *disponet nobis regnum, sicut disposuit sibi meti pater; dabit, ut edamus et bibamus super mensam suam in regno suo*²⁾). — Beatitudo, quae in aeternitate nos manet, in intuitiva visione Dei consistit una cum amore, qui ex ea necessario resultat; atqui haec est ipsius Dei beatitudo et consequenter prorsus supernaturalis. — Plane supernaturalis est filiatio, qua homo constituitur filius Dei adoptivus; ergo supernaturalis est etiam beatitudo, quae filiationi adoptivae debita proportione respondet; atqui beatitudo, quam exspectamus in aeternitate, est beatitudo filiorum Dei³⁾). — Etsi homo opera ethice bona viribus naturae efficere possit, nullum tamen opus sine auxilio gratiae peragere potest, quod sit aptum ad finem ultimum, ad quem a Deo destinati sumus; quodsi sola gratia nos aptos reddit ad opera fini ultimo proportionata, finis noster ultimus supernaturalis est.

Quaestio secunda.

De mediis ad finem ultimum.

18. Quae sint. Ut homo finem, ad quem destinatus est, assequi possit, Deus illum aptis mediis atque potentissimis instructum voluit, quae quidem duplicis generis sunt, media naturalia et supernaturalia, et tum naturalia tum supernaturalia sunt alia externa, alia interna.

1. Media *naturalia externa* sunt a. *res creatae* praeter hominem existentes, quae ei vitae necessaria suppeditant; b. diversae societatum formae, familia et societas civilis. Media *naturalia interna*, quibus anima instruitur, sunt potissimum intellectus et voluntas, quibus summum bonum suum cognoscere et amare potest.

De his omnibus tractant disciplinae philosophicae, quarum doctrinas supponentes hoc loco de sola *voluntatis libertate* agimus, de qua complura notari debent, quae in theologia morali summi momenti sunt.

¹⁾ *Qui vicerit, dabo ei sedere tecum in throno meo; sicut et ego vici et sedi cum patre meo in throno eius.* Apoc. 3, 21.

²⁾ *Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi pater meus, regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo.* Luc. 22, 29 s.

³⁾ *Quicunque enim spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei. Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, pater. Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Si autem filii, et heredes; heredes quidem Dei, coheredes autem Christi.* Rom. 8, 14—17. Cf. Gal. 4, 1 ss.

2. Media *supernaturalia externa*, quae Christus Dominus in hunc finem instituit, sunt ecclesia, sacrificium, sacramenta et eiusmodi. Media *supernaturalia interna*, quibus anima instruitur, ut ad finem supernaturalem tendere possit, sunt: a. *gratia sanctificans*, quae animae substantiae inhaeret hominemque elevat ad naturam et vitam supernaturalem fini supernaturali, ad quem destinatus est, proportionatam; b. *habitus infusi*, qui animae potentiis, intellectui scilicet et appetitui, inhaerent hominemque instruunt viribus et potentiis, quibus opera fini supernaturali proportionata exercere possit; c. *gratiae actuales*, quibus Deus ad singulas hominis actiones supernaturales concurrit, eo quod eas auxilio suo praevenit, comitatur et perficit.

Ut homo actibus suis moralibus in finem ultimum tendere possit, potentiae, quibus actus morales eliciuntur, instructae esse debent dispositionibus et qualitatibus ex se stabilibus, quibus aptae reddantur ad actus fini consentaneos eliciendos; ideo Deus potentiis indidit *habitus* eosque supernaturales. Porro ut potentiae habitibus instructae supernaturaliter agere possint, insuper indigent *gratia actuali*, qua ad actus excitentur. Tandem ut earum actus meritorii sint vitae aeternae, anima ornata esse debet *gratia sanctificante*. His continentur omnia media interna, quae homini necessaria sunt, ut vitam moralem fini ultimo consentaneam agere possit.

De *gratia* sive *habituali* sive *actuali* tractat theologia dogmatica; quae vero de *habitibus infusis* scitu necessaria sunt, hoc loco exponenda veniunt. Porro *habitus infusi* sunt duplicis generis, *virtutes supernaturales* et *dona Spiritus Sancti*, de quibus iam agendum est.

Articulus primus.

De libertate voluntatis¹⁾.

Cum in dies augeatur numerus eorum, qui libertatem voluntatis non solum theoretice impugnant, sed ex eius negatione etiam practicas consequentias inferant atque contendant delicta commissa delinquentibus imputari non posse eosque propterea poena nequaquam dignos esse, necessitas postulat, ut existentia libertatis demonstretur atque ab adversariorum impugnationibus vindicetur.

¹⁾ Meyer, *Institutiones iuris naturalis* (Friburgi. Herder. 1906). I. n. 100 ss. Cathrein, *Moralphilosophie*⁵ (Freiburg. Herder. 1911). I. S. 41 ff. Mach, *Die Willensfreiheit des Menschen* (Paderborn. Schöningh. 1887). Gutberlet, *Die Willensfreiheit und ihre Gegner*² (Fulda. Actiendruckerei. 1907). A. Beck, *Die menschliche Willensfreiheit* (München. Volksschriftenverlag. 1906). Katzinger Fr., *Menschliches Freiheitsbewußtsein* (Phil. u. Grenzw. I. 6, 1926) ibique alia literatura. Encyclica Leonis XIII. *Libertas* (20. iun. 1888).

§ 1. Libertas voluntatis asseritur.

19. De diversis significationibus. 1. *Libertas* in genere significat immunitatem a vinculo, et cum varia sint vincula, quae nos constringere possunt, vario etiam sensu terminus libertatis usurpatur.

a. *Libertas a peccato*, quae in hac vita est immunitas a peccato, qua possumus non peccare et vocatur *libertas gratiae*; in altera vita est immunitas a peccato, qua non possumus peccare et vocatur *libertas gloriae*.

α. In hac vita possilitas et per gratiam facilitas peragendi bonum morale nobis praesto est, quamvis obstent diversae difficultates; in altera vita cessant difficultates et impedimenta, quae hic electionem boni moralis etiam iis, qui in statu gratiae sunt, quandoque difficilem reddunt.

β. Haec *libertas (gratiae)*, quae quandoque *moralis* vocatur, iugiter evolvi ac perfici potest et debet, adeo ut homo iam in hac vita gradatim ad libertatem filiorum Dei perveniat, nec a difficultibus in eligendo bono amplius impediatur. Quandoque enim iam hic in terris fit, ut voluntas per gratiam Dei firmata nullis tentationibus cedat, sed reiectis illecebris sensuum nullo negotio bonum virtutis eligat, id quod verba Domini promittunt: *veritas liberabit vos*, ab influxu nempe determinante passionum.

b. *Libertas ab obligatione (a lege)*, quae etiam *libertas moralis* vocatur, est immunitas ab obligatione (moralis) faciendi id, quod a superiore potestate praecepitur.

Patet hominem hac libertate praeditum non esse: physicam libertatem agendi contra legem habet, moralem non habet. *Libertas moralis* vocatur etiam *libertas eligendi* inter bonum et malum.

c. *Libertas a coactione seu a necessitate externa* est immunitas a vi extrinsecus illata contra inclinationem voluntatis.

Patet α. Coactionem inferri posse tum agere nolenti, ut cum quis ad carcerem invitus trahitur, tum agere volenti, ut cum in carcere incluso egressus prohibetur; β. libertatem a coactione potius esse libertatem agendi quam libertatem volendi; γ. voluntatem a coactione immunem esse, cum actus voluntatis coactus impossibilis sit.

d. *Libertas a necessitate interna* est immunitas a vi interna, quae voluntatem determinet ad agendum vel sic agendum. Haec *libertas humanae voluntati propria* est.

Necessitas interna esset ergo determinatio ipsi voluntati ingenita ad volendum vel sic volendum. Eiusmodi determinatio inest voluntati humanae relate ad bonum in genere, quod velle debet, ita ut malum qua tale velle non possit, et relate ad felicitatem, quam unusquisque necessario vult, ita ut non possit velle infelix esse.

2. *Ratione obiecti*, quod eligitur, *libertas* dicitur *libertas contradictionis seu exercitii*, si voluntas eligere potest inter agere et non agere; *libertas contrarietas*,

si voluntas eligere potest rem et eius oppositum (amare et aversari; bonum et malum); *libertas specificationis*, si voluntas eligere potest inter res specie diversas (hoc vel illud, studere vel ambulare).

a. *Libertas contrarietatis* in ordine morali, scilicet libertas eligendi inter bonum et malum, non pertinet ad essentiam libertatis, sed defectus est humanae libertati in statu viae proprius.

b. *Sola libertas contradictionis* requiritur et sufficit, ut voluntas vere libera seu domina actuum suorum dici possit, in homine tamen viatore etiam aliae species reperiuntur.

20. In quo consistat. 1. *Libertas humanae voluntatis* consistit in illa eius proprietate et perfectione, qua voluntas positis omnibus ad agendum requisitis ad agendum vel sic agendum non determinetur, sed ipsa ad id se determinare possit et debeat. *Duplex ergo elementum* ad rationem libertatis requiritur, alterum negativum, alterum positivum: a. *absentia necessitatis internae*; b. *propria determinatio ad agendum*.

a. *Libertas humanae voluntatis* vocatur *libertas indifferentiae*, quia voluntas positis omnibus ad agendum requisitis indifferentia manet, i. e. non determinatur ad unum (ad agendum), sed agere vel non agere, hoc vel illud agere potest; vocatur etiam *libertas electionis*, quia de eius ratione est, ut voluntas inter unum et alterum eligere possit. *Indifferentia* opponitur determinationi ad unum. *Indifferentia*, quae humanae voluntati competit eiusque libertatem essentialiter constituit, est *indifferentia activa*, qua ipsa voluntas se ad opposita vel diversa determinare potest. Distinguitur ab *indifferentia passiva*, quae in eo consistit, quod aliquid ab extra ad opposita vel diversa determinari possit.